



Fortegnelse vedrørende en kliniks dataansvar,

byggende på indgået aftale med LNS og Portalen for e-respons A/S om registrering af skemadata mv. til brug for klinikkens produktions-kontrol og forskning, omfattende:

- 1. Klinikens registrering af klienter**
- 2. Klienters skemabesvarelser til journal og forskning**
- 3. Medlemmers frivillige registrering af data til forskningsanvendelse**

Denne fortegnelse refererer til EU's regler for registrering af data vedrørende personer. Fortegnelsen er fælles for de klinikker, der som direkte eller indirekte medlemmer af LNS har tilvalgt skemaarbejde.

1. Klinikens registrering af klienter

Formålet er klinikens journalføring og behandling. En klinikleder kan bestille et password via sin mailadresse. Det giver adgang til klinikens registreringer, og lederen kan tildele medarbejdere samme adgang til data, som lederen selv har.

Der registreres klienters kontaktoplysninger, tilvalg og tilladelser. Klienterne kan registreres anonymt eller med kontaktdata, og CPR-nummer registreres kun, når et medlems tilvalg tilsiger det. Klienterne skal anmodes om at tillade journalføring og forskning med skemabesvarelse. Først når en klients tilladelse er registreret, kan programmerne registrere journaldata om denne.

En klient kan bestille et password via sin mailadresse. Dette password giver klienten adgang til at se det registrerede om sig selv og til at ajourføre kontaktdata, tilvalg og tilladelser, herunder til at fortryde sine tilladelser. Visse administrative registreringer kan være undtaget fra sletning ved fortrydelse⁰, herunder lognings- og regnskabsoplysninger, ligesom skemabesvarelser, der jfr. nedenfor er overført til statistikdatabase.

Password kan ved behov eller tilvalg erstattes eller suppleres af cookie og/eller sms-kode.

Kontaktdata slettes, når kontakten med klienten ophører, hvilket kan initieres af klienten, klinikken eller af en forældelsesfrist.

2. Klienters skemabesvarelser til journal, produktionskontrol og forskning

Formålet er klinikens journalføring og behandling med registrering af skemabesvarelser til produktions-kontrol og forskning. Det indgår i formålet at offentliggøre statistikker byggende på disse data.

Klinikken beder klienter besvare et eller flere spørgeskemaer af relevans for det, klienterne oplyser at lide af. Besvarelserne sker som hovedregel på klienternes PC'er eller smartphones. De finder skemaerne ved at aktivere et link i en mail, som de har modtaget fra klinikken.

Nogle skemaer oplyser baggrundsdata og besvares kun en gang, mens de behandlingsrelevante skemaer søges besvaret før og efter behandling. Besvarelsene kan omfatte helbredsdata incl. sansevner, sociale data, seksuelle forhold og evt. personlighedstest. Det er ikke planlagt at registrere data vedrørende race og etnicitet, politisk eller religiøs overbevisning, genetik eller biometri til identificeringsbrug, kriminalitet eller økonomi.

En klinik har adgang til at oprette og redigere nye skemaer. Ved behandlingsslut bevares resuméer af skemabesvarelser i journalen, mens selve besvarelsene overføres til et datamiljø, der udelukkende tjener statistiske formål. De pseudonymiseres med et løbenummer, der tillader at sammenkoble skemabesvarelser fra samme klient. I statistikdatabasen vil data ikke være tilgængelige hverken for klienter eller klinikker, og den giver ikke adgang til at afsløre besvarernes identiteter. Når en klients kontaktdata slettes, bliver dennes skemabesvarelser anonyme. Skemabesvarelser slettes fra statistikdatabasen, når de ikke længere tjener deres formål, hvilket f.eks. sker, når et skema forældes.

Det overvejes at indføre, at en klient kan tilvælge en **helbredshistorik**. Dette tildeler klienten en adgang til at downloade sine pseudonymiserede skemabesvarelser. Dataansvaret for sådan kopi er klientens.

3. Frivillig registrering af data til forskningsanvendelse

Formålet er at muliggøre validering af de spørgeskemaer, som klinikkerne finder det relevant at anvende. Der kan behøves op til tusinde besvarelser til validering af et skema.

En klient eller anden person kan tilvælge at bidrage til forskningen i alternativ behandling. Det sker ved at besvare spørgeskemaer om helbredsforhold og sociale forhold, som ikke er knyttet til behandlingen. Sådanne skemabesvarelser knytter sig ikke til klinikdriften, men ses som en aktivitet i regie af LNS. Klienten eller personen bliver ved tilvalget medlem af LNS uden pligt til kontingentbetaling.

En klient, der har tilvalgt helbredshistorik jfr. ovenfor, kan også downloade denne type skemabesvarelser.

4. Statistisk anvendelse af pseudonymiserede data fra medlemsklinikker

Denne funktion varetages af LNS, og de statistiske resultater om effekt i en klinik tilhører klinikken og LNS i fællesskab. Klinikken kan anvende dem i sin markedsføring. Statiske resultater om spørgeskemaer fordeles efter aftale om det enkelte skema mellem skemaejeren, LNS og de statistikere, der forestår valideringer mv.

Videregivelse af personhenførbare data til trediepart må kun ske, hvis klienten selv gør det.

Overførsler af personhenførbare data til tredielande må ikke forekomme.

Sikkerheden ved behandling af personhenførbare data bygger på anvendelse af password, sms-koder og cookies, der kun giver adgang til de data, der indgår i den enkeltes ansvarsområde.

Databehandler er Portalen for e-respons A/S, Møllegårdsvej 3A, 4320 Lejre, tlf 31797731, og klinikken accepterer, at data lagres hos firmaet Internet 123, c/o Softwork ApS, Vænget 22, 4400 Kalundborg.